
Ceará 
Prefeitura municipal de Abalara 

DECRETO Nro 00033/23, de 04 de Outubro de 2023 

Abre crédito adicional ao • vigente orçamento da(o) 
Prefeitura municipal de Abalara , o crédito suplementar 
no valor de R$ 3.024.645,68 (Três milhões, vinte e 
Quatro mil , Seiscentos e Quarenta e Cinco Reais e 
Sessenta e Oito Centavos) para reforço de dotação(ões) 
orçamentaria(s). 

0(A) gçstor(a) do(a) Prefeitura municipal de Abalara no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00523/22 

DECR ETA : 

Art. lo - Fica aberto crédito adicional , na forma do anexo constante 
do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 3.024.645,68 (Três 
Milhões, vinte e Quatro mil , seiscentos e Quarenta e Cinco Reais e Sessenta e 
Oito centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentaria(s). 

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artico primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.32(, de 17 de março de 1964, sendo : 

- R$2.020.113,11 (Dois milhões, vinte mil , cento e Treze Reais e 
Onze Centavos), através de ANULAÇÃO (Comum) de dotações orçamentárias, de acordo 
com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme 
discriminação constante no anexo 11 que é parte integrante do presente 
instrumento. 

11 - R$1.004.532,57 (um milhão, Quatro mil , Quinhentos e Trinta e Dois 
Reais ç cinquenta e Sete Centavos), através de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo 
com o inciso 11, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme demonstrativo 
e justificativa anexos que são parte integrante do presente Decreto. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura municipal dt Abalara, mf04 e Outubro de 2023 

A ON O TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 



Ceará 
Prefeitura municipal de Abalara 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO 1 a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de Outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (RS) 

PARA: 

02 01. 
04 122 0001 2.002 

3.3.50.41.00 
1500000000 

PARA: 

Gabinete do Prefeito 
Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito 
Contribuições 
Recursos não vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 

TOTAL Gabinete do Prefeito 

03 01. 
04 122 0001 2.004 

3.1.90.91.00 
1500000000 

3.3.90.14.00 
1500000000 

3.3.90.30.00 
1500000000 

3.3.90.39.00 
1500000000 

4.4.90.52.00 
1500000000 

PARA: 

Secretaria de Administracao 
manut. das Ativ. Sec. de Administração 
Sentenças judiciais 
Recursos nao vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 
Diárias - civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 
Material de consumo 
Recursos não vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 
Equipamentos e material permanente 
Recursos não vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 

TOTAL Secretaria de Administracao 

0401. 
04 123 0001 2.007 

3.1.90.13.00 
1500000000 

3.1.90.91.00 
1500000000 

3.1.90.92.00 
1500000000 

Secretaria de Financas 
manut. das Ativ. da sec de Financas 
obrigações patronais 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Sentenças judiciais 
Recursos nao vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 
Despesas de exercícios anteriores 
Recursos não vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

1.328,00 

1.328,00 

4.368,48 

2.400,00 

6.855,68 

89.603,68 

1.382,00 

104.609,84 

90.945,05 

67.454,49 

148.497,75 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura municipal de Abaiara 

ANEXO 1 a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de Outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.14.00 
1500000000 

3.3.90.39.00 
1500000000 

28 843 0055 2.010 
4.6.90.71.00 

1500000000 

Diárias - civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 
Parcelamento 
Principal da 
Recursos não 

PASEP 
dívida contratual resgatado 
vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 

TOTAL secretaria de Financas 
PARA: 

05 01. 
04 122 0001 2.013 

3.3.90.30.00 
1500000000 

3.3.90.39.00 
1500000000 

15 452 0020 1.006 

3.3.90.39.00 
1500000000 

Secretaria de Obras, infraest. e Transp 
manut. das Ativ. da sec. obras, infraest 
rutura e Transportes 
Material de consumo 
Recursos não vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 
Manutenção e Ampliacao do Setor de ilumi 
nação Publica 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Exce.arrec. 

TOTAL secretaria de obras, infraest. e Tran 
PARA: 

0601. 
13 122 0030 2.018 

3.1.90.11.00 
1500000000 

3.3.90.39.00 
1500000000 

PARA: 

Secretaria de cultura 
manutencao das Atividade da secretaria 
de cultura 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui .dotação 

TOTAL secretaria de cultura 

0701. 
12 361 0060 2.028 

3.3.90.30.00 
1500100100 

Secretaria de Educação 
manut.das Ativ. da SEDUC 
material de consumo 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anul.dotação 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

1.027,00 

15.788,03 

5.000,00 

328.712,32 

62.631,73 

155.099,88 

40.365,30 

258.096,91 

5.534,00 

7.350,00 

12.884,00 

20.006,99 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO I a cue se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de Outubro ce 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90,36.00 
1500100100 

3.3.90.39.00 
1500100100 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anul.dotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anul.dotação 

TOTAL Secretaria de Educação 
PARA: 

07 02. 
12 361 0025 1.016 

4.4.90.51.00 
1540000000 

12 361 0025 2.029 
3.1.90.91.00 
1540000000 

3.3.90.30.00 
1540000000 

3.3.90.39.00 
1540000000 

12 361 0025 2.030 

3.1.90.11.00 
1540107000 

12 361 0027 2.033 

3.3.90.30.00 
1552000000 

12 361 0029 2.034 

3.3.90.39.00 
1550000000 

1553000000 

12 361 0060 2.035 

3.3.90.30.00 
1500100100 

Fundo Municipal de Educação 
Construcao de Unidades Escolares com 
Padroes do FNDE no Municipio 
Obras e instalações 
Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Exce.arrec. 
Manutencao das Atividades do FUNDEB- 30% 
Sentenças judiciais 
Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Anul.dotação 
Material de consumo 
Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Anuidotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Anul.dotação 
Manutencao da Valorizacao do Magisterio 
- 70% 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transferências do FUNDEB-impostos 70% 

Anul.dotação 
Manutencao do Programa de Merenda 
Escolar 
Material de consumo 
Transferência de Recurso do PNAE 

Anul.dotação 
Manutencao das Atividades de Transporte 
Escolar 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Transferência do Salário-Educação 

Anul.dotação 
Transferência de Recurso do PNATE 

Anul.dotação 
Manut. das Ativ. do Fundo Municipal de 
Educacao 
Material de consumo 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anul.dotação 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

43.500,00 

64.595,92 

128.102,91 

402.730,55 

57.716,52 

22.802,55 

43.090,00 

279.551,28 

21.471,97 

68.932,00 

100,00 

18.330,00 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de Outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.39.00 
1500100100 

4.4.90.52.00 
1500100100 

12 364 0016 2.037 

3.3.90.39.00 
1500000000 

12 365 0025 2.038 
3.3.90.30.00 
1551000000 

12 365 0026 2.039 
3.1.90.11.00 
1541107000 

12 365 0026 2.040 
4.4.90.52.00 

1542000000 

PARA: 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anui .dotação 
Equipamentos e material permanente 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anul.dotação 
Transporte Escolar Ensino Médio e Univer 
sitário 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul ,dotação 
Manutencao do Programa PDDE 
Material de consumo 
Transferência de Recurso do PDDE 

Anul .dotação 
Manutenção do Ensino Infantil-FUNDEB /0% 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF 

Anul .dotação 
Manutenção do Ensino Infantil-FUNDEB 30% 
Equipamentos e material permanente 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT 

Anul .dotação 

TOTAL Fundo Municipal de Educação 

0801. 
10 301 0069 2.045 

3.1.90.13.00 
1500100200 

3.1.90.91.00 
1500100200 

3.3.90.32.00 
1500100200 

3.3.90.39.00 
1500100200 

PARA: 

Secretaria de Saúde 
Manut. da Sec. de Saude 
Obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul .dotação 
Sentenças judiciais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anui .dotação 
Material , bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Receita de Imposto e Trans. - Saude 

Anul.dotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul .dotação 

TOTAL Secretaria de Saúde 

08 02. 
10 301 0064 2.047 

3.3.90.30.00 
1600000000 

Fundo Municipal de Saúde 
Blatb - Bloco de Atencao Basica 
Material de consumo 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anul.dotação 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

40.130,03 

6.677,30 

6.491,50 

2.584,50 

277.101,15 

246.390,00 

1.494.099,35 

17.951,98 

2.230,17 

7.984,80 

89.953,29 

118.120,24 

47.173,99 



Ceará Pág: 05 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de Outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

10 301 0064 2.049 
3.1.90.13.00 
1500100200 

10 301 0069 2.051 
3.1.90.11.00 
1500100200 

3.3.90.14.00 
1500100200 

3.3.90.39.00 
1500100200 

1600000000 

10 301 0069 2.052 

3.1.90.11.00 
1600000000 

3.1.90.13.00 
1500100200 

3.3.90.39.00 
1600000000 

10 302 0064 2.054 

3.1.90.11.00 
1500100200 

3.3.90.39.00 
1500100200 

10 302 0064 2.056 
3.3.90.30.00 
1500100200 

1600000000 

3.3.90.39.00 
1500100200 

Agentes Comunitários de Saúde 
Obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 
Manutencao do Fundo Municipal de Saude 
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anui .dotação 
Diárias - civil 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 
Outros serv. de terc pessoa juridica 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anul.dotação 
Programa Nacional de Apoio à Saúde da Fa 
milia - PSF 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anul.dotação 
Obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul .dotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anul .dotação 
Blmac - Bloco da Atencao de Media Alta 
Compl.Amb. e Hospilar 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 
Manutenção da unidade Mista de Saúde 
Material de consumo 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul .dotação 

Anui .dotação 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anui .dotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anui .dotação 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

5.377,16 

65.168,80 

11.500,00 

2.660,48 

22.000,00 

48.920,03 

32.667,71 

3.206,25 

85.128,00 

100.509,50 

3.165,84 

4.200,00 

22.741,75 

560,00 



Ceará Pág: 06 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de Outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

10 303 0064 2.058 

3.3.90.39.00 
1500100200 

10 304 0064 2.061 
3.1.90.13.00 
1500100200 

PARA: 

Bloco da Assistência Farmacêutica - 
Primária. 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 
Blvgs - Bloco de Vigilancia em Saude 
Obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anui .dotação 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 

0901. 
08 122 0068 2.064 

3.3.90.30.00 
1500000000 

3.3.90.39.00 
1500000000 

08 243 0054 2.066 
3.3.90.14.00 
1500000000 

PARA: 

Sec. do trabalho e ASSiSt. Social 
Manut. das Ativ. da Sec. do Trabalho e A 
ssist. Social 
Material de consumo 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui .dotação 
Manutencao do Conselho Tutelar 
Diárias - civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui .dotação 

TOTAL Sec. do trabalho e Assist. Social 

0902. 
08 244 0054 2.071 

3.3.90.30.00 
1660000000 

08 244 0057 2.072 
3.1.90.13.00 
1660000000 

4.4.90.52.00 
1660000000 

1661000000 

Fundo Mun. de Assistência Social 
Fortalecimento do Controle Social IGD SU 
AS E IGD PAB 
Material de consumo 
Transferência de Recurso do FNAS 

Anui . dotação 
Serviço de Proteção Social Básica 
Obrigações patronais 
Transferência de Recurso do FNAS 

Anul.dotação 
Equipamentos e material permanente 
Transferência de Recurso do FNAS 

Anul.dotação 
Transf. Rec. fundo estaduais ass. social 

Anul.dotação 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

1.578,93 

4.903,11 

461.461,55 

2.682,82 

34.000,00 

100,00 

36.782,82 

2.563,07 

12.979,00 

3.600,00 

4.913,40 



Ceará Pág: 07 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de Outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

08 244 0057 2.073 

3.3.90.30.00 
1660000000 

08 244 0057 2.075 
4.4.90.52.00 

1660000000 

08 244 0068 2.081 
3.3.90.14.00 
1500000000 

3.3.90.39.00 
1500000000 

PARA: 

Manutenção do Programa Primeira Infancia 
no SUAS - Criança Feliz 
Material de consumo 
Transferência de Recurso do FNAS 

Anui .dotação 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL 
Equipamentos e material permanente 
Transferência de Recurso do FNAS 

Anui . dotação 
Manutencao Administrativa do Fmas 
Diárias - civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui dotação 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui .dotação 

TOTAL Fundo Mun. de Assistência Social 

12 01. Secretaria de Agricultura e Meio Ambient 
20 122 0001 2.084 Man. da Sec. de Agricultura e Meio Ambie 

nte. 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Secretaria de Agricultura e Meio Ambi 
PARA: 

12 02. Fundo Municipal de Meio Ambiente 
18 122 0002 2.089 Manutenção do Fundo Municipal de Meio Am 

biente 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente 
PARA: 

13 01. 
27 122 0004 2.095 

3.3.90.39.00 
1500000000 

Secretaria de Esporte e Juventude 
Man. das Ativ. da Sec. de Esporte e Juve 
ntude 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anul.dotação 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

5.143,69 

4.829,00 

6.500,00 

25.370,00 

65.898,16 

600,00 

600,00 

5.730,00 

5.730,00 

2.240,00 



Ceará Pág: 08 
Prefeitura municipal de Abalara 

ANEXO 1 a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL secretaria de Esporte e Juventude 
PARA: 

17 01. 
04 131 0001 2.103 

3.1.90.11.00 
1500000000 

3.1.90.13.00 
1500000000 

3.3.90.14.00 
1500000000 

Ouvidoria Geral 
Manutenção das Atividades da Ouvidoria 
Geral do município 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui .dotação 
Obrigações patronais 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anuidotaçâo 
Diárias - civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

Anui .dotação 

TOTAL ouvidoria Geral 

2.240,00 

5.000,00 

379,58 

600,00 

5.979,58 

TOTAL GERAL 3.024.645,68 

Abaiara, 04 de outubro de 2023. 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 



Ceará 
Prefeitura municipal de Abalara 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (RS) 

DE' 

03 01. 
04 122 0001 2.004 

3.3.90.36.00 
1750000000 

3.3.90.40.00 
1500000000 

3.3.90.91.00 
1500000000 

3.3.90.93.00 
1500000000 

DE 

Secretaria de Administracao 
manut. das Ativ. sec. de Administração 
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
CIDE 

Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 
Recursos não vinculados de Impostos 

Sentenças judiciais 
Recursos nao vinculados de Impostos 

Indenizações e restituições 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Secretaria de Administracao 

0401. 
04 123 0001 2.007 

3.3.90.36.00 
1500000000 

3.3.90.91.00 
1500000000 

28 843 0055 2.011 
3.2.90.22.00 
1500000000 

DE: 

Secretaria de Financas 
manut. das Ativ. da sec. de Financas 
Outros serv. de terceiros pessoa física 
Recursos não vinculados de Impostos 

Sentenças judiciais 
Recursos nao vinculados de Impostos 

Parcelamento Companhia Energética 
Outros encarg. sobre a div. por contrato 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL secretaria de Financas 

05 01. 
04 122 0001 2.013 

3.1.90.11.00 
1500000000 

3.1.90.13.00 
1500000000 

Secretaria de obras, infraest. e Transp 
manut. das Ativ. da Sec. Obras, infraest 
rutura e Transportes 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

obrigações patronais 
Recursos não vinculados de Impostos 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

10.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

70.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

13.000,00 

33.000,00 

50.000,00 

20.000,00 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de Outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

4.4.90.51.00 
1500000000 

15 451 0067 1.004 

4.4.90.51.00 
1500000000 

15 452 0020 1.006 

3.3.90.30.00 
1751000000 

15 452 0021 1.007 

4.4.90.51.00 
1500000000 

17 512 0048 1.010 

4.4.90.51.00 
1700000000 

1749000000 

20 605 0015 1.011 

4.4.90.51.00 
1700000000 

1701000000 

1749000000 

26 782 0021 1.013 
4.4.90.51.00 

1500000000 

DE: 

Obras e instalações 
Recursos não vinculados de Impostos 

Construcao, Ampliacao e Reforma de 
Predios Publicos 
Obras e instalações 
Recursos não vinculados de Impostos 

Manutenção e Ampliacao do Setor de Ilumi 
nação Publica 
Material de consumo 
Contribuição de Iluminação Pública 

Construcao de Pontes e Passagens Molhada 
s 
Obras e instalações 
Recursos não vinculados de Impostos 

Ampliacao da Rede de Saneamento/Esgotame 
nto 
Obras e instalações 
Outros Convênios da União 

Outras Vinculações de Transferências 

Construção, Reforma e Ampliação da 
Construçao de açudes, barreiros e barrag 
Obras e instalaçoes 
Outros Convênios da união 

Outros Convênios do Estado 

Outras Vinculações de Transferências 

Construcao,Reforma e Recuper de Estradas 
Obras e instalações 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Secretaria de Obras, Infraest. e Tran 

07 02. 
12 361 0025 1.016 

4.4.90.52.00 
1570000000 

Fundo Municipal de Educação 
Construcao de Unidades Escolares com 
Padroes do FNDE no municipio 
Equipamentos e material permanente 
Transferência de convenio-uniao/Educação 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

20.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

30.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

100.000,00 

350.000,00 

5.000,00 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura municipal de Abalara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

12 361 0025 2.029 
3.1.90.92.00 
1540000000 

3.1.90.94.00 
1540000000 

3.3.90.14.00 
1540000000 

3.3.90.36.00 
1540000000 

12 361 0029 1.017 

4.4.90.52.00 
1569000000 

1573000000 

1749000000 

12 361 0060 1.018 
4.4.90.52.00 

1500000000 

1749000000 

12 361 0060 2.035 

3.3.90.36.00 
1500100100 

3.3.90.91.00 
1500100100 

1550000000 

3.3.90.93.00 
1599000000 

12 361 0066 2.036 
3.3.90.30.00 
1569000000 

manutencao das Atividades do FUNDEB- 30% 
Despesas de .exercicios anteriores 
Transferencias do FUNDEB-impostos 30% 

Indenizações e restituições trabalhistas 
Transferencias do FuNDEB-impostos 30% 

Diárias - civil 
Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Aquisicao e Recuperaç de veiculos para T 
ransporte de Estudantes 
Equipamentos e material permanente 
Outras Transferências do FNDE 

Royalty do Petróleo e Gás à Educação 

Outras vinculações de Transferências 

Aquisição de Acervo Bibliográfico 
Equipamentos e material permanente 
Recursos não vinculados de Impostos 

Outras vinculações de Transferências 

manut. das Ativ. do Fundo municipal de 
Educacao 
Outros serv. de terceiros pessoa -Fisica 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Sentenças judiciais 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Transferência do salário-Educação 

Indenizações e restituições 
Outros Recursos vinculados à Educação 

Capacitações e Formações 
material de consumo 
Outras Transferências do FNDE 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

5.480,00 

3.569,00 

18.015,00 

5.179,00 

20.000,00 

14.000,00 

14.000,00 

2.000,00 

6.000,00 

8.851,00 

6.785,00 

9.000,00 

17.000,00 

20.000,00 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura Municipal de Abalara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de Outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.36.00 
1569000000 

12 365 0026 2.040 
3.1.90.11.00 
1542000000 

3.3.90.30.00 
1542000000 

3.3.90.39.00 
1542000000 

4.4.90.51.00 
1542000000 

12 366 0026 2.042 

3.1.90.11.00 
1542000000 

3.1.90.13.00 
1542000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Outras Transferências do FNDE 

Manutenção do Ensino infantil-FUNDEB 30% 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT 

Material de consumo 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. Uniào-VAAT 

Obras e instalações 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT 

Manutenção do Ensino de Jovens e Adultos 
- FUNDEB 30% 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT 

Obrigações patronais 
Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT 

TOTAL Fundo Municipal de Educação 
DE: 

08 01. 
10 301 0031 1.020 

4 4.90.52.00 
1500100200 

1601000000 

1631000000 

10 301 0031 1.021 

4.4.90.51.00 
1601000000 

1621000000 

Secretaria de Saúde 
Aquísicao de Veiculos para a Secretaria 
de Saude 
Equipamentos e material permanente 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Transferência SUS Bloco de Estruturação 

Transferência de convênio-União/Saúde 

Construcao, Ampliacao e Reforma de 
Predios Publicos na Saude 
Obras e instalações 
Transferência SUS Bloco de Estruturação 

Transferência SUS de Governo Estadual 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

20.533,00 

30.000,00 

21.000,00 

40.494,34 

34.656,83 

30.500,00 

30.500,00 

362.563,17 

1.000,00 

4.500,00 

7.000,00 

3.000,00 

3.000,00 



Ceará Pág: 05 
Prefeitura municipal de Abalara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de Outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

1622000000 

10 301 0069 2.045 
3.3.90.36.00 
1500100200 

3.3.90.40.00 
1500100200 

4.4.90.51.00 
1500100200 

4.4.90.61.00 
1500100200 

DE: 

Transferência sus de Governo municipal 

manut. da Sec. de Saude 
Outros serv. de terceiros pessoa física 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Serv, tecnologia informação/comunic.- P.) 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Obras e instalações 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Aquisição de imóveis 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

TOTAL Secretaria de Saúde 

0802. 
10 301 0038 2.046 

3.1.90.13.00 
1600000000 

3.3.90.30.00 
1500100200 

1600000000 

1749000000 

10 301 0064 2.047 
3.1.90.11.00 
1500100200 

1600000000 

1602000000 

3.3.90.30.00 
1602000000 

1749000000 

Fundo municipal de saúde 
Centro de Especializacao odontologica 
ceo 
obrigações patronais 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Material de consumo 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Transferência SUS Bloco de manutenção 

Outras vinculações de Transferências 

Blatb - Bloco de Atencao Basica 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Receita de Imposto e Trans. - saúde 

Transferência sus Bloco de manutenção 

Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19 

Material de consumo 
Trans. SUS Bloco de manutenção-covID-19 

Outras vinculações de Transferências 

- 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

3.000,00 

6.000,00 

20.000,00 

70.000,00 

4.000,00 

121.500,00 

16.375,00 

16.638,52 

17.796,43 

9.000,00 

60.349,64 

141.000,00 

15.500,00 

4.500,00 

4.500,00 



Ceará Pág: 06 
Prefeitura municipal de Abalara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de Outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.32.00 
1600000000 

3.3.90.36.00 
1600000000 

3.3.90.39.00 
1600000000 

10 301 0064 2.049 
3.1.90.13.00 
1604000000 

10 301 0069 2.051 
3.1.90.11.00 
1500000000 

3.3.90.30.00 
1500100200 

3.3.90.91.00 
1500100200 

10 301 0069 2.052 

3.1.90.04.00 
1749000000 

10 302 0031 1.022 

4.4.90.51.00 
1601000000 

1632000000 

material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Transferencia sus Bloco de manutenção 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Transferência sus Bloco de manutenção 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Agentes Comunitárips de Saúde 
Obrigações patronais 
Transf. agentes de combate às endemias 

manutencao do Fundo municipal de Saude 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

material de consumo 
Receita de Imposto e Trans. - saúde 

sentenças judiciais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Programa Nacional de Apoio à saúde da Fa 
milia - PSF 
contratação por tempo determinado 
Outras vinculações de Transferências 

Construcao, Ampliação e Reforma de unida 
des de Saúde 
Obras e instalações 
Transferência SUS Bloco de Estruturação 

Transferência de convênio-Estados/Saúde 

1700000000 outros convênios da união 

10 302 0031 1.023 Aquisição de veículos, Ambulâncias e /ou 
UTI móveis 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
1635000000 Royalty do Petróleo e Gás à saúde 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

8.433,00 

9.000,00 

3.000,00 

40.310,87 

30.000,00 

70.679,48 

30.000,00 

10.000,00 

9.000,00 

4.000,00 

30.000,00 

9.000,00 

45.000,00 

4.000,00 

10.000,00 



Ceará Pág: 07 
Prefeitura Municipal de Abai ara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de Outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

1701000000 

10 302 0064 2.055 
3.1.90.11.00 
1749000000 

3.3.90.04.00 
1500000000 

3.3.90.30.00 
1600000000 

3.3.90.34.00 
1500000000 

4.4.90.52.00 
1601000000 

10 302 0064 2.056 
3.1.90.13.00 
1500100200 

4.4.90.52.00 
1600000000 

10 302 0064 2.057 

3.1.90.04.00 
1602000000 

3.3.90.30.00 
1602000000 

3.3.90.32.00 
1602000000 

3.3.90.33.00 
1602000000 

3.3.90.36.00 
1602000000 

3.3.90.39.00 
1602000000 

Outros Convênios do Estado 

Manutencao das Unidades de Saude 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Outras Vinculações de Transferências 

Contratação por tempo determinado 
Recursos não vinculados de Impostos 

Material de consumo 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 
Recursos nao vinculados de Impostos 

Equipamentos e material permanente 
Transferência SUS Bloco de Estruturação 

Manytenção da Unidáde Mista de Saúde 
Obrigaçoes patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Equipamentos e material permanente 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Implantação e Manutenção da Unidade de 
Enfrentamento da Emergencia COVID-19 
Contratação por tempo determinado 
Trans. SUS Bioco de manutenção-COVID-19 

Material de consumo 
Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19 

Material , bem ou serv. p/ dist. gratuita 
Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19 

Passagens e despesas com locomoção 
Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

9.000,00 

9.500,00 

500,00 

3.000,00 

500,00 

25.000,00 

22.000,00 

40.000,00 

10.500,00 

5.000,00 

2.500,00 

1.000,00 

5.467,00 

5.000,00 



Ceará Pág: 08 
Prefeitura Municipal de Abaiara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 
de Outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (Ri) 

3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 
1602000000 Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
1602000000 Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
1602000000 Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19 

1603000000 Trans SUS Bloco de Estruturação-COVID-19 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 
DE: 

12 02. 
18 541 0011 2.091 

3.3.90.30.00 
1704000000 

3.3.90.36.00 
1704000000 

3.3,90.39.00 
1704000000 

4.4.90.52.00 
1704000000 

DE: 

Fundo Municipal de Meio Ambiente 
Manutenção do Programa Municipal 
Educação Ambiental 
Material de consumo 
Trans união pela exploração rec. 

Outros serv. de terceiros pessoa 
Trans União pela exploraçao rec. 

de 

natural 

física 
natural 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Trans União pela exploração rec. natural 

Equipamentos e material permanente 
Trans União pela exploração rec. natural 

TOTAL Fundo municipal de Meio Ambiente 

13 01. 
27 812 0004 2.096 

3.3.90.39.00 
1500000000 

DE: 

Secretaria de Esporte e Juventude 
Realização de Competições Esportivas 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Secretaria de Esporte e Juventude 

15 01. 
04 122 0001 2.101 

3.1.90.11.00 
1500000000 

Procuradoria Geral do Municipio 
Manutencao e Funcionamento da Procurador 
ia Geral do município. 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recursos não vinculados de Impostos 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 

1.000,00 

5.000,00 

7.000,00 

13.000,00 

763.049,94 

40.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

130.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

100.000,00 



Ceará Pág: 09 
Prefeitura municipal de Abalara 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00033/23 de 04 ' 
de outubro de 2023, autorizado pela LEI 00523/22. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Procuradoria Geral do municipio 
DE: 

1601. Controladoria Geral do municipio 
04 124 0001 2.102 Manutenção das Atividades da Controlador 

ia Geral do município 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos 

TOTAL Controladoria Geral do municipio 

100.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

TOTAL GERAL 2.020.113,11 

Abaiara, 04 de outubro de 2023. 

AFONSO TAVARES LEITE 
PREFEITO MUNICIPAL 


